
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 558/2017

Determ. n. 439 del 29/05/2017

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E 
TRASLOCO   OCCORRENTE   ALLA   PROVINCIA   DI   PIACENZA   MEDIANTE   ADESIONE   A 
CONVENZIONE   INTERCENTER   “FACCHINAGGIO   E   TRASLOCO   4”   (CIG   DERIVATO 
Z5A1EC65B6).

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamati:

 il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legi
slativo 10 Agosto 2014 n. 126 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009 
e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 
riforma della contabilità degli Enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti SSN);

 il Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244 (Decreto Milleproroghe) pubblicato in Gazzetta 

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 1/6



Ufficiale n. 304 il 30 dicembre 2016, con il quale veniva stabilito lo slittamento al 31 marzo 
2017 dei termini per l'approvazione dei Bilanci di Previsione (art. 5, comma 11) dopo che 
tale termine era stato previsto dalla Legge di Bilancio 2017 al 28  Febbraio 2017;

 la delibera di Consiglio Provinciale n°  5 del 6.4.2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
20172019 e DUP 20172019. Adozione”;

 la delibera di Consiglio Provinciale n° 13 dell'11/04/2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
20172019 e DUP 20172019. Approvazione”;

 il Provvedimento del Presidente della Provincia Provincia di Piacenza n. 42 del 26/4/2017 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – esercizi 2017 – 2019;

 i successivi atti di variazione intervenuti al Bilancio di Previsione ed al PEG 2017;

Visti:

 i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione n. 1064 del 12/10/2016, con la quale il Dirigente del Servizio “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore, in forza del Decreto Presidenziale n. 13 
del 29/02/2016 di conferimento del proprio incarico fino al 1° marzo 2019:

o ha nominato la sottoscritta, dott.ssa Elena Malchiodi, Titolare della P.O. di direzione 
della “Centrale di Committenza ed Economato” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla sottoscritta le responsabilità procedimentali, nonché  le funzioni 
connesse e i compiti conseguenti, ivi compresa l'adozione di atti a rilevanza esterna 
e l'espressione dei relativi pareri per le attività specificate nell'atto stesso;

Premesso: 

- che fra le competenze previste a carico della scrivente Struttura risulta, fra l’altro, l’attività di 
provveditorato per l’acquisto di beni e servizi di interesse generale, nel rispetto della normativa e 
dei regolamenti vigenti in materia, fra cui è compresa l’acquisizione del servizio di facchinaggio 
e trasloco;

- che con atto DD n. 416 del 19/05/2017 la sottoscritta è stata individuata, per le ragioni indicate 
nell’atto medesimo, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016  della  procedura  per   l’affidamento  del   predetto   servizio,   essendo  esaurito   il 
budget a disposizione per l’espletamento del servizio stesso, al fine di portare a compimento gli 
interventi   necessari   al   funzionamento   degli   uffici   dell'Ente   e   degli   istituti   scolastici   di 
competenza, nonché il completamento del nuovo assetto logistico dell’Ente medesimo;

Considerato:

- che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante 
il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012, D.L. 52/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge 94/2012 e il  D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 
89/2014, confermate e ribadite dall’art.  37 comma 1 del D.Lgs.  50/2016, prevedono circa  la 
modalità di affidamento di contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle PP.AA., il  
prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, anche 
mediante adesione a convenzioni stipulate dalle centrali di committenza, nazionali o regionali 
(INTERCENTER per l’Emilia Romagna), o con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

- che sul sito della centrale di committenza nazionale (Consip s.p.a.) non risulta attiva alcuna 
convenzione   di   pari   oggetto,   mentre   su   quella   regionale   di   IntercentEr   risulta   attiva   una 
convenzione denominata “Facchinaggio e Trasloco 4” (CIG master 6317709265), avente per 

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 2/6



oggetto   le   attività   di   facchinaggio   e   trasloco   di   beni   mobili   da   prestare   a   favore   delle 
Amministrazioni   di   cui   all’art.19   comma   5   della   L.R.   11   del   25.5.2004,   che   vede   quale 
aggiudicataria l’RTI  composto da CNSCONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop., sede 
legale in Bologna, via della Cooperazione n. 3, P.IVA 03609840370, nella sua qualità di impresa 
mandataria capogruppo del  Raggruppamento Temporaneo e  la  mandante C.I.C.L.A.T.  Soc. 
Coop.   CONSORZIO   ITALIANO   COOPERATIVE   LAVORATORI   AUSILIARI   TRAFFICO 
SOC.COOP, sede legale in Bologna, Via della Villa nn.17/19, P.IVA 04145360378;

- che i servizi previsti dalla predetta convenzione coincidono con le esigenze dell’Ente;

- che i prezzi fissati in detta convenzione, sotto riportati, sono da ritenersi congrui e convenienti:

mano d’opera Facchinaggio/trasloco ORA 19,23
Furgone fino a 35q con conducente ORA 27,41

Autocarro fino a 50q con conducente ORA
€ 
28,93

Autocarro fino a 75q con conducente ORA
€ 
29,99

Autocarro fino a 115q con conducente ORA € 31,97
Servizio di deposito e custodia beni mobili per metro cubo al 
giorno

METRO 
CUBO € 0,46

Autoscala fino a 34m con operatore ORA
€ 
28,45

Carrello elevatore fino a 18 q con elevazione massima 5m sen
za operatore ORA € 4,06
Carrello elevatore fino a 18q con elevazione massima 5m sen
za operatore MESE

€ 
101,50

Piattaforma aerea fino a 28m con operatore ORA
€ 
52,20

 
Dato atto:

- che al fine di poter attivare la procedura di adesione alla più volte citata convenzione, la 
sottoscritta Titolare di P.O. ha inviato, come previsto dalla convenzione medesima, la Richiesta 
Preliminare di Fornitura (n. prot. 11723) alla Mandataria dell’RTI, CNS – Consorzio Nazionale 
Servizi soc. coop.;

- che, entro i tempi prescritti dal capitolato tecnico relativo alla convenzione in argomento gli 
incaricati dell’impresa hanno provveduto ad effettuare il previsto sopralluogo ed a redigere il 
conseguente Verbale Tecnico, documento anch’esso previsto dalla convenzione, nel quale 
viene specificato che l’esecutrice del servizio sarà l’associata del consorzio C.I.C.L.A.T., 
cooperativa San Martino s.r.l. di Piacenza;

- che detto Verbale Tecnico è stato condiviso e sottoscritto da parte della sottoscritta Titolare;

Visti:

- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, nonché i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.ii.mm. che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto che si 

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 3/6



intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, nonché  le 
modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Precisando quindi:

- che  con  l’acquisizione  del   servizio  di  cui   trattasi  s’intende permettere   lo  svolgimento  delle 
operazioni di facchinaggio e trasloco necessarie all’esecuzione delle attività dell’Ente;

- che il servizio avrà ad oggetto le operazioni di facchinaggio e trasloco, nonché i servizi ad essi 
accessori, quali smontaggio e rimontaggio mobili ed arredi, ecc..;

- che il servizio sarà affidato mediante adesione a convenzione INTERCENTER;

- che il  contratto verrà stipulato a corpo, per un importo complessivo stimato, a costi orari e 
giornalieri, mediante emissione di Ordinativo di Fornitura dal portale web di INTERCENTER e 
avrà durata di 36 mesi, con inizio nel prossimo mese di Giugno;

- che la scrivente Titolare di P.O., per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione 
di  conflitto d'interesse ai  sensi dell'art.  42 del  D.Lgs.  Del  D.Lgs.,  nonché  del  vigente Piano 
anticorruzione dell'Ente “Piano  triennale di  prevenzione della corruzione e della   trasparenza 
(P.T.P.C.T. 2017 – 2018 – 2019 approvato con provvedimento del Presidente 24/02/2017 n° 14;

Ritenuto, pertanto:

- di   affidare   il   servizio   di   facchinaggio   e   trasloco   mediante   adesione   alla   più   volte   citata 
convenzione  “Facchinaggio  e  Trasloco 4”  attiva sul  portale  di   IntercentER,  al  predetto RTI 
composto da CNSCONSORZIO NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop. (mandataria) e C.I.C.L.A.T. 
Soc.   Coop.   CONSORZIO   ITALIANO   COOPERATIVE   LAVORATORI   AUSILIARI   TRAFFICO 
SOC.COOP, per un importo complessivo di  € 14.481,00 + IVA 22%, ai costi orari e giornalieri 
indicati nella tabella sopra riportata;

Dato atto:

- che gli obblighi relativi all’espletamento della procedura di gara sono stati assolti dalla centrale 
di committenza regionale INTERCENTER;

- che trattandosi di “servizio per il quale è prevista l’esecuzione all’interno delle pertinenze della 
stazione appaltante”, si è proceduto alla redazione del D.U.V.R.I., ravvisando per l'affidamento 
stesso attività comportanti rischi da interferenze, per la cui eliminazione non risulta comunque 
necessario sostenere costi aggiuntivi (in atti);

- che nella convenzione in argomento sono valorizzati i requisiti di sostenibilità ambientale come 
qualità  dell'offerta e sociale come condizione di  esecuzione dei contratti,   in ottemperanza a 
quanto previsto dagli artt. 30 e 34 D.Lgs. 50/2016;

- che si provvederà alle pubblicazioni delle informazioni relative al presente affidamento ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013;

- che si procederà a finanziare la spesa complessiva di € 17.666,82 (di cui imponibile pari ad € 
14.481,00  ed  I.V.A.  22% pari   ad  €   3.185,82  da  versare  direttamente  all'erario   in   regime di 
scissione pagamenti – Split Payment – così come disposto dall'art. 17 ter DPR 633/72 introdotto 
dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 1 comma 629 lett. b), come segue:

 per € 9.736,82 con registrazione di apposito impegno da assumere al capitolo 465 del PEG 
2017  V livello del piano finanziario U.1.03.02.13.003, previa acquisizione del visto da parte 

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 4/6



del responsabile del capitolo dott. Francesco Cacciatore;

 per  €  7.930,00,  con registrazione di apposito  impegno da assumere al capitolo 2315 del 
PEG 2017  V livello del piano finanziario U.1.03.02.13.003, previa acquisizione del visto da 
parte del responsabile del capitolo dott. Francesco Cacciatore;

Dato atto che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva di CNS (Consorzio Nazionale 
Servizi) e di C.I.C.L.A.T., nonchè dell’esecutrice del servizio, Cooperativa San Martino, mediante 
richiesta dei rispettivi DURC on line, e che tale verifica ha dato per tutti esito regolare;

Richiamate al riguardo le sotto elencate disposizioni normative e regolamentari:

• Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;
• D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

modificato ed integrato;
•  D.L. 52/2012 convertito con modificazioni nella L. 94/2012 (Spending Review 1); 
•  D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 135/2012 (Spending Review 2);
•  D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella Legge 89/2014 (Spending Review 3);
•  D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici);
•  D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
•  Il vigente Statuto di questo;
•  Il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
•  Il vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. di   affidare   il   servizio   di   facchinaggio   e   trasloco   necessario   per   permettere   il   regolare 
funzionamento degli uffici dell’Ente e degli istituti scolastici di pertinenza dell’Ente medesimo 
(CIG  derivato  Z5A1EC65B6),  mediante adesione alla convenzione IntercentER denominata 
“Facchinaggio  e  Trasloco  4”   (CIG master  6317709265),  attiva  sul  portale  della   centrale  di 
committenza regionale, che vede quale aggiudicatario  l’RTI  composto da CNSCONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop., sede legale in Bologna via della Cooperazione n.3, P.IVA 
03609840370,   nella   sua  qualità   di   impresa   mandataria   capogruppo  del  Raggruppamento 
Temporaneo,   e   mandante   il   Consorzio   C.I.C.L.A.T.   Soc.   Coop.   CONSORZIO   ITALIANO 
COOPERATIVE LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO SOC.COOP, sede  legale  in  Bologna, 
sede legale in Via della Villa nn.17/19, P.IVA 04145360378, ai costi unitari sotto riportati: 

mano d’opera Facchinaggio/trasloco ORA 19,23
Furgone fino a 35q con conducente ORA 27,41

Autocarro fino a 50q con conducente ORA
€ 
28,93

Autocarro fino a 75q con conducente ORA
€ 
29,99

Autocarro fino a 115q con conducente ORA € 31,97
Servizio di deposito e custodia beni mobili per metro 
cubo al giorno

METRO 
CUBO € 0,46

Autoscala fino a 34m con operatore ORA
€ 
28,45

Carrello elevatore fino a 18 q con elevazione massi
ma 5m senza operatore ORA € 4,06
Carrello elevatore fino a 18q con elevazione massima 
5m senza operatore MESE

€ 
101,50

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 5/6



Piattaforma aerea fino a 28m con operatore ORA
€ 
52,20

2. di quantificare l’importo di adesione alla succitata convenzione in € 14.481,00 + IVA 22%;

3. di individuare quale ditta esecutrice del servizio la Cooperativa San Martino s.c.r.l. di Piacenza, 
via Don Carozza n. 30/A – P.I. 00937060333, consorziata del Consorzio C.I.C.L.A.T., come 
risulta dal Verbale Tecnico appositamente redatto a seguito dell’avvenuto sopralluogo da parte 
della ditta esecutrice e sottoscritto da entrambe le parti (in atti);

4. di  procedere  a  finanziare  la  spesa complessiva di  €  17.666,82  (di  cui   imponibile  pari  ad € 
14.481,00 ed  I.V.A.  22% pari  ad  €  3.185,82  da versare direttamente  all'erario   in   regime di 
scissione   pagamenti   –   Split   Payment   –   così   come   disposto   dall'art.   17   ter   DPR   633/72 
introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 1 comma 629 lett. b), come segue:

o per  € 9.736,82  con registrazione di apposito  impegno da assumere al capitolo 465 del 
PEG 2017 – V livello del piano finanziario U.1.03.02.13.003, previa acquisizione del visto 
da parte del responsabile del capitolo dott. Francesco Cacciatore;

o per  € 7.930,00, con registrazione di apposito impegno da assumere al capitolo 2315 del 
PEG 2017  V livello del piano finanziario U.1.03.02.13.003, previa acquisizione del visto 
da parte del responsabile del capitolo dott. Francesco Cacciatore;

5. di provvedere alle pubblicazioni delle informazioni riguardanti il presente affidamento ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013;

6. di dare atto:

 che   la  scrivente  Titolare  di  P.O.,  per  quanto  con   la  presente  disposto,  non  si   trova  in 
condizione di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. Del D.Lgs., nonché del 
vigente Piano Anticorruzione dell'Ente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della   trasparenza   (P.T.P.C.T.   2017   –   2018   –   2019   approvato   con   provvedimento   del 
Presidente 24/02/2017 n° 14;

 che si procederà alla redazione del DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dai Rischi 
da Interferenza), ai sensi dell’art. 26 c. 3bis,  in quanto trattasi di servizio che si svolge 
all'interno   delle   pertinenze   dell'Ente   e   comportante   rischi   da   interferenze,   ma   che 
l'eliminazione delle predette interferenze non determina costi;

 che   il   presente   provvedimento   è   funzionale   all’efficace   svolgimento   delle   competenze 
assegnate alla scrivente P.O. con i provvedimenti indicati in premessa.

 Sottoscritta dalla Titolare della P.O.
Centrale di Committenza ed Economato

Dott.ssa Elena Malchiodi
con firma digitale

Determ. n. 439 del 29/05/2017 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 439 del 29/05/2017

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 558/2017

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E 
TRASLOCO OCCORRENTE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENTER "FACCHINAGGIO E TRASLOCO 4" (CIG DERIVATO 
Z5A1EC65B6). 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/05/2017

Sottoscritto dal titolare del
Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

VISTO RESPONSABILE DEL CAPITOLO

Sulla   proposta   n.   558/2017   del   Servizio     Bilancio,   Patrimonio   e   Acquisti   ad   oggetto: 
DETERMINA   A   CONTRARRE   PER   L'AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO   DI 
FACCHINAGGIO   E   TRASLOCO   OCCORRENTE   ALLA   PROVINCIA   DI   PIACENZA 
MEDIANTE   ADESIONE   A   CONVENZIONE   INTERCENTER   "FACCHINAGGIO   E 
TRASLOCO   4"   (CIG   DERIVATO   Z5A1EC65B6)   si   esprime   il   visto   in   qualità   di 
responsabile dei capitoli n. 465 e 2315.

Piacenza li, 29/05/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 439 del 29/05/2017

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E 
TRASLOCO OCCORRENTE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENTER "FACCHINAGGIO E TRASLOCO 4" (CIG DERIVATO 
Z5A1EC65B6). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/05/2017

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


